
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO . 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 125/2016, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 

Aprova implantação de Curso de 

Pós-Graduação Lato Sensu, 

Especialização em Gestão 

Estratégica de Tecnologia da 

Informação, do Câmpus 

Bragança Paulista 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do 
Conselho Superior na reunião do dia 01 de novembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar implantação de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, 

Especialização em Gestão Estratégica de Tecnologia da Informação, do Câmpus 
Bragança Paulista, conforme estrutura curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.    
  

O BATISTA DOS SANTOS



  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

    

  

  

  

  

            
            

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Carga 
(Criação: Lei nº 11.892, de 29/12/2008) Horária 

Campus: Bragança Paulista : | |doCurso: 

ESTRUTURA CURRICULAR — PÓS-GRADUAÇÃO - LATO SENSU 

Base Legal: Lei 9394/96 e Resolução CNEÍCES no 1/2007 420 Horas 

Especialização em Gestão Estratégica de Tecnologia da Informação 

Resolução de autorização do Curso no IFSP, nº 125/2016 de 01 de novembro de 2016. 

: Teoria) Nº | SEMESTRES - Aulas/semana | Total Total 

Comppnénio:Cumiéáliar OO O prática) Prof. [1º zo 3 |Aulas| Horas 
q |Gestão Estratégica GESE1] T 1 2 36 30 - 

o % Gestão de Sistemas de Informação o “GSIEM TIP 1 2 — 36 30 

“ É IGestão de Redes Corporativas GRCE1] TIP | 1 2 36 30 

“0 Imétodo de Pesquisa MPEEI] T 1 2 38 30 

ow |Arquitetura de Sistemas de Informação - ASIEZ | TIP 1 2 36 30 

o 3 Governança de Tecnologia da Informação o GTIE2|] TIP 1 2 38 30 

SM E |gestão de Projetos GPRE2Z] TP | 1 2 36 30 
“9 IGestão de Infraestrutura e Serviços de Tecnologia da Informação GISEZ2| TIP 1 2 38 30 

o Gestão do Conhecimento e Inteligência Competitiva GCIE3| TIP 1 2 36 30 

o ? [Gestão e Análise de Dados o GADE3| TIP | 1 2 | 3 30 
E |sistemas baseados em loT smes| TP | 1 2 38 30 
“9 |segurança de Sistemas de Informação SSIE3 | TIP 1 2 36 30 

[TOTAL ACUMULADO DE AULAS E 8 8 | 432 é 
TOTAL ACUMULADO DE HORAS : 120,0 120,0 120,0 É 360,0 

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 60,0 

CARGA HORÁRIA TOTAL MÍNIMA 420,0   
    OBS: Aulas com duração de 50 minutos   
  

 


